

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2020

Período de referência: BIMESTRE MAIO - JUNHO

CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

RS 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2019 (a)	Em 30/abr/2019 (b)	Em 30/jun/2020 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.075.180.539,13	2.026.152.101,43	2.016.023.204,18
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	176.111.738,88	387.872.704,66	344.325.472,68
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	456.759.199,17	473.313.285,20	416.073.986,99
4	Demais Haveres Financeiros			
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	280.647.460,29	85.440.580,54	71.748.514,31
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.899.068.800,25	1.638.279.396,77	1.671.697.731,50
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.899.068.800,25	1.638.279.396,77	1.671.697.731,50

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre	Até o Bimestre
		(c - b)	(c - a)
10	VALOR	33.418.334,73	-227.371.068,75

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	984.673.935,23

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/2019 (a)	Em 30/abr/2019 (b)	Em 30/jun/2020 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	108.487.160,67	108.487.160,67	108.487.160,67
13	Passivo Atuarial	105.096.253,33	105.096.253,33	105.096.253,33
14	Demais Dívidas	3.390.907,34	3.390.907,34	3.390.907,34
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	229.953.225,08	306.582.987,45	342.650.767,91
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	230.062.432,97	306.582.987,45	342.650.767,91
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	109.207,89	0,00	
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-121.466.064,41	-198.095.826,78	-234.163.607,24
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-121.466.064,41	-198.095.826,78	-234.163.607,24

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2020

Período de referência: BIMESTRE MAIO - JUNHO

CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2020
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.506.096.156,99	560.993.193,29	2.121.007.620,26
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.741.894.000,00	159.950.310,47	756.374.922,29
3	IP TU	604.851.000,00	42.028.794,01	323.492.652,78
4	ISS	651.911.000,00	57.296.348,66	227.771.148,52
5	ITBI	104.334.000,00	7.777.196,87	21.312.349,00
6	IRRF	171.798.000,00	27.248.009,13	89.417.636,35
7	Outras Receitas Tributárias	209.000.000,00	25.599.961,80	94.381.135,64
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	162.540.543,61	15.489.366,34	72.848.812,59
9	Receitas Previdenciárias	92.540.543,61	15.489.366,34	52.206.497,69
10	Outras Receitas de Contribuições	70.000.000,00	0,00	20.642.314,90
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	13.000,00	0,00	170.200,17
12	Receita Patrimonial	29.475.236,05	16.488.763,48	29.117.455,37
13	(-) Aplicações Financeiras	29.462.236,05	16.488.763,48	28.947.255,20
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	2.282.760.007,54	352.826.373,51	1.154.563.394,57
15	FPM	59.793.600,00	9.882.803,81	35.810.728,38
16	ICMS	1.065.337.600,00	178.602.912,03	589.376.405,52
17	IPVA	164.037.600,00	13.270.315,99	154.187.011,74
18	Cota-Parte do ITR	55.200,00	138,89	22.302,05
19	Transferências da LC 87/1996	4.387.200,00	0,00	0,00
20	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00
21	Transferências do FUNDEB	512.437.000,00	67.837.751,75	252.534.093,47
22	Outras Transferências Correntes	476.711.807,54	83.232.451,04	122.632.853,41
23	Demais Receitas Correntes = (20+21)	318.888.605,84	32.727.142,97	137.050.290,64
24	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
25	Diversas Receitas Correntes	318.888.605,84	32.727.142,97	137.050.290,64
26	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	296.513.060,40	41.178.167,42	54.222.434,36
27	Operações de Crédito (III)	197.284.666,63	7.006.408,34	18.229.280,62
28	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
29	Alienação de Bens (V)	13.635,00	0,00	0,00
30	Transferências de Capital = (27+28)	99.214.758,77	34.171.759,08	35.993.153,74
31	Convênios.	67.505.527,14	1.652.455,59	1.764.048,25
	Outras Transferências de Capital	31.709.231,63	32.519.303,49	34.229.105,49
32	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
33	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	99.214.758,77	34.171.759,08	35.993.153,74
34	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	4.605.310.915,76	595.164.952,37	2.157.000.774,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2020	No Bimestre	Até o Bimestre 2020
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.026.217.294,47	463.909.162,13	2.551.866.232,42	576.421.004,03	1.872.057.740,25
34	Pessoal e Encargos Sociais	1.994.620.390,54	321.162.311,84	952.952.697,46	320.695.211,56	952.206.759,18
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	71.308.054,50	500.000,00	44.881.254,34	6.543.378,20	19.997.132,90
36	Outras Despesas Correntes	1.960.288.849,43	142.246.850,29	1.554.032.280,62	249.182.414,27	899.853.848,17
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.954.909.239,97	463.409.162,13	2.506.984.978,08	569.877.625,83	1.852.060.607,35
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	729.406.253,52	82.945.409,74	269.810.247,45	46.519.108,84	94.632.487,85
39	Investimentos	659.698.472,16	82.906.216,14	212.097.976,03	39.417.483,42	67.591.043,32
40	Inversões Financeiras = (40+41+42)	1.205.000,00	39.193,60	609.746,54	145.338,88	431.079,36
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	1.205.000,00	39.193,60	609.746,54	145.338,88	431.079,36
44	Amortização da Dívida (XIV)	68.502.781,36	0,00	57.102.524,88	6.956.286,54	26.610.365,17
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	660.903.472,16	82.945.409,74	212.707.722,57	39.562.822,30	68.022.122,68
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	257.026.717,33	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.872.839.429,46	546.354.571,87	2.719.692.700,65	609.440.448,13	1.920.082.730,03
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-267.528.513,70	48.810.380,50	-562.691.926,65	-14.275.495,76	-1.324.917.777,66
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	59.074.584,05